
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
ПО РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.06.2022 г. № 13 г. Элиста

«О дополнительных мерах по профилактике чумы в Республике
Калмыкия»

Я, Главный государственный санитарный врач по Республике Калмыкия 
Санлжиев Д.Н, в целях реализации Постанов i t  ния Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации J№ 17 от 09.06.2022 г. «О 
дополнительных мерах по профилактике чумы в Российской Федерации», в связи с 
сохраняющейся угрозой активизации природных очагов чумы на территории 
Республики Калмыкия, а так же завоза на территорию Республики Калмыкия чумы 
из неблагополучных в эпидемическом отношении стран в целях обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, руководствуясь ст. 51 
Федерального закона Российской Федерации от 30,03.1999г. № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом 
Российской Федерации от 21 ноября 2011 года № 323-ФЭ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации», СанПиН 3.3686-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 
постановляю:

1. Министерству здравоохранения Республики Калмыкия (Б.А. Сараеву):
1.1. Внести изменения в комплексный план по санитарной охране территории 

Республики Калмыкия, в части противочумных мероприятий с учетом активности 
природных очагов чумы, расположенных на территории Республики Калмыкия, а 
так же возможности завоза на территорию республики чумы из неблагополучных в 
эпидемиологическом отношении стран. Срок до: 05.08.2022г.

1.2. Организовать с привлечением специалистов ФКУЗ «Элистинская 
противочумная станция» Роспотребнадзора теоретическую и практическую 
подготовку медицинских работников медицинских организаций, лабораторий, 
станций скорой медицинской помощи, патолого-анатомических отделений, 
эпидемиологов по вопросам профилактики чумы и проведения первичных 
противоэпидемических мероприятий. Срок до: 05.08.2022г.

1.3. Обеспечить готовность госпитальной базы к проведению первичных 
противоэпидемических мероприятий на случай выявления больного с подозрением 
на чуму (актуальность схем оповещения, достаточность средств индивидуальной 
защиты, укладок для забора материала, дезинфекционных средств, лечебных и 
диагностических препаратов). Срок до: 05.08.2022г.

1.4. Обеспечить незамедлительное информирование Управления 
Роспотребнадзора по Республике Калмыкия и его территориальных отделов о 
каждом выявленном случае заболевания (смерти) или случая подозрения на 
заболевание чумой.

1.5. Обеспечить реализацию мер, направленных на соблюдение строгого 
противоэпидемического режима в инфекционных стационарах, отделениях,



планируемых к использованию для приема больных ч\мой> а так же в патолого
анатомических отделениях,

1.6. Принять дополнительные меры по повышению настороженности 
медицинских работников к выявлению случаев чумы и незамедлительному 
обследованию больных с подозрением на чуму с учетом имеющихся рисков завоза 
и распространения чумы на территории Республики Калмыкия.

1.7. Обеспечить вакцинацию против чумы граждан, подлежащих обязательной 
вакцинации в соответствии с календарем профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям.

2. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора 
по Республике Калмыкия:

2-1. Внести предложения Главам районных муниципальных образований, 
администрации г. Элисты по актуализации комплексных планов по санитарной 
охране на административных территориях Республики Калмыкия, корректировке 
схем оповещения с учетом планов перепрофилирования стационаров для 
госпитальной базы (инфекционного госпиталя для больных чумой, учреждения, 
выполняющего функцию провизорного госпиталя, изолятора для контактных лиц) 
(далее - госпитальная база), перечня учреждений, определенных для обсервации, 
обеспечению расчета коечного фонда, транспорта, запасов лекарственных, 
дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты, кадровых ресурсов с 
учетом развития проявлений эпидемического процесса - от единичных случаев до 
массового поступления заболевших. Срок до: 05.08.2022г.

2.2. Обеспечить проведение санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в природных очагах чумы, расположенных на 
территории Республики Калмыкия, а также при риске завоза на территорию 
республики чумы из неблагополучных в эпидемиологическом отношении стран;

Главам администраций районных муниципальных образований, Главе 
(страции г. Элисты:

3.1. Организовать информационно-разъяснительную работу с юридическим 
лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими туристскую 
деятельность, обратив внимание на проведение обязательного информирования 
граждан, планирующих выезд на территории Российской Федерации, являющиеся 
природными очагами чумы, а также в неблагополучные в эпидемическом 
отношении страны, о возможном риске заражения инфекционным заболеванием, в 
том числе чумой.

3.2. Организовать информирование населения Республики Калмыкия о мерах 
профилактики чумы.

3.3. Обеспечить информирование территориальных отделов Управления 
Роспотребнадзора по Республике Калмыкия о юридических лицах и 
индивидуальных предпринимателях, осуществляющих производственную 
деятельность в природных очагах чумы на административных территориях.

4. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим производственную деятельность вахтовым методом в природных 
очагах чумы обеспечить:

4.1. Информирование работников о наличии природных очагов чумы в местах 
предполагаемого пребывания, мерах индивидуальной защиты и действиях при 
подозрении на заболевание чумой.



4.2. С целью исключения условий для проникновения и жизнедеятельности 
грызунов и членистоногих обеспечить проведение дератизационных и 
дезинсекционных работ в местах проживания и осуществления производственной 
деятельности в степной зоне за пределами населенных пунктов, организациями, 
занимающимися дезинфекционной деятельностью.

4.3. Доступ на территорию организаций и расположенных на ней объектов 
сотрудников ФКУЗ «Астраханская противочумная станция» Роспотребнадзора, 
ФКУЗ «Элистинская противочумная станция» Роспотребнадзора, ФКУЗ 
РосНИПЧИ «Микроб». ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 
Калмыкия» для осуществления контроля санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) противочумных мероприятий, включая эпизоотологическое 
обследование на закрепленных за ними территориях, сотрудников других органов 
и учреждений, уполномоченных осуществлять государственный санитарно- 
эпидемиологический надзор и проведение дератизационных и дезинсекционных 
работ.

4.4. В случаях обострения эпизоотической обстановки, по запросу 
территориальных отдсюв Управления Роспотребнадзора по Республике Калмыкия, 
в течение 3 календарных дней предоставлять информацию обо всех лицах, 
работающих на территории этих природных очагов чумы.

5. ФКУЗ «Элистинская противочумная станция» Роспотребнадзора (К.Б. 
Яшкулову), ФКУЗ «Астраханская противочумная станция» Роспотребнадзора 
(Д.М. Бам.матову) обеспечить:

5.1. Внесение изменений в планы по эптаоотологическому мониторингу в 
природных очагах чумы с перераспределением объемов санитарно
профилактических (противоэпидемических) мероприятий в случае изменения 
эпидемиологической ситуации и прогноза эпизоотической активности.

5.2. Ежегодно обеспечить контроль готовности медицинских организаций на 
случай выявления больных чумой на энзоотичных по чуме территориях, с 
проведением оценки противоэпидемической готовности по бальной шкале в 
соответствии с действующими методическими указаниями.

5.3. Готовность к проведению лабораторных исследований на чуму, 
оснащение лабораторным оборудованием и диагностическими препаратами, в том 
числе для экспресс-диагностики.

5.4. Оказание практической и консультативно-методической помощи 
учреждениям Роспотребнадзора. работникам медицинских организаций и 
специалистам в области ветеринарии по организации и проведению 
противочумных мероприятий и их подготовке по вопросам клиники, диагностик}! и 
профилактики чумы.

5.5. Ежегодную подготовку ветеринарных работников по вопросам 
эпизоотологии, клиники, диагностики и профилактики инфекционных 
заболеваний, общих для человека и животных.

6. О проделанной работе доложить в срок д о 05.08.2022г.
7. Контроль выполнения настоящ егой ^^о^лен и я оставляю за собой.

Главный государственный 
санитарный врач 
по Республике Калмыкия Д.Н. Санджиев

итдел  по организации 
делопроизводства 

Администрациигореда ?
I Входящий/Оргч. O  'f ''


